



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CANTANHEDE/MA	
PROC.	1201002 / 2021
FLS.	2093
RUB.	

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 1101002/2021  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021 - SRP

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210057 PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DE INTERESSE DAS SECRETARIAS E FUNDOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA.**

Aos 16 dias do mês de abril de 2021, o **MUNICÍPIO DE CANTANHEDE/MA**, através da Secretaria Municipal de Administração, inscrita no CNPJ sob o nº 06.156.160/0001-00, com sede na Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro, Cantanhede/MA, neste ato representado pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administração (ÓRGÃO GERENCIADOR), o Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561.893-09, RESOLVE registrar os preços da licitante signatária vencedora do PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021 - SRP, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços visando à Eventual e Futura Aquisição de Material de Expediente, de interesse das Secretarias e Fundos da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 274/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie.

#### ÓRGÃO GERENCIADOR:

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO.

#### ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

#### DETENTORAS DOS PREÇOS DA ARP:

A. L. SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI; C.N.P.J. Nº 23.383.929/0001-42, ESTABELECIDÀ RUA SEATTLE, QUADRA 10 J, Nº28ª, CENTRAL PARK, ARAÇAGY, SÃO JOSÉ DE RIBAMAR/MA.

COMERCIAL MARANHANSE EIRELI EPP; C.N.P.J. Nº 28.966.665/0001-73, ESTABELECIDÀ RUA 06, QUADRA 11, Nº 58, CONTRAC IV, SÃO LUÍS/MA.

HORIZONTE DISTRIBUIDORA EIRELI-EPP; C.N.P.J. Nº 36.306.615/0001-98, ESTABELECIDÀ RUA FIO DA COHEB, Nº678, VOLTA REDONDA, CAXIAS/MA.

W R C BEZERRA; C.N.P.J. Nº 10.401.351/0001-68, ESTABELECIDÀ RUA CORONEL CATÃO, Nº 399, CENTRO, ITAPECURU MIRIM/MA.

COMERCIAL FERROPLASTMA LTDA; C.N.P.J. Nº 05.592.219/0001-40, ESTABELECIDÀ RUA ISRAEL, Nº 01 - LOJA 03, J. S. CRISTOVÃO, SÃO LUÍS/MA.

A E MENDES EPP; C.N.P.J. Nº 41.472.655/0001-40, ESTABELECIDÀ RUA DE NAZARÉ, Nº 328, CENTRO, SÃO LUÍS/MA.

COMSUL - COMERCIAL SUCESSO LTDA-ME; C.N.P.J. Nº 86.973.187/0001-25, ESTABELECIDÀ AV. PRINC., Nº25, RUA 103 MARCONI CALDAS LO. 01/02, SANTA EPIGÊNIA, SÃO LUÍS/MA.

Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro.  
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br  
semaf@cantanhede.ma.gov.br

## CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

**Parágrafo Primeiro** – O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, tendo por objeto o **Registro de Preços visando à Eventual e Futura Aquisição de Material de Expediente, de interesse das Secretarias e Fundos da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA**, de acordo com as especificações contidas no **ANEXO I** do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2021-SRP**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) empresa(s) licitante(s) classificada(s) em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 1101002/2021**.

**Parágrafo Segundo** – Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO I** deste instrumento, podendo os Órgãos Solicitantes promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

## CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**Parágrafo Primeiro** – A presente Ata de Registro de Preços terá validade de **12 (doze) meses**, contado a partir de sua assinatura.

## CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**Parágrafo Primeiro** – O gerenciamento deste instrumento caberá à **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE/MA**.

## CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Empresa: **W R C BEZERRA; C.N.P.J. n.º 10.401.351/0001-68**, estabelecida à Rua Coronel Catão, n.º 399, Centro, Itapecuru Mirim MA, representada neste ato pelo Sr(a). **WENDEL RICARDO COSTA BEZERRA, C.P.F. n.º 013.932.473-93**.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00026	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA ARTICULADA TRIPLA EM ACRILICO, COR FUMÊ, 370X255X180MM - Marca.: ACRIMET	UNIDADE	60.00	33,000	1.980,00
00048	COLA EM BASTÃO 20G, PACOTE COM 12 UNIDADES. - Marca.: ACRILEX	PACOTE	610.00	10,000	6.100,00
00121	PAPEL 40 KG BRANCO EMBALAGEM COM 200 FOLHAS. - Marca.: FELIPINHO	PACOTE	210.00	27,700	5.817,00
00123	PAPEL A4 NAS CORES ROSA, AZUL, AMARELO E VERDE, 75 G/ M2 MEDINDO 210 X 297MM, - Marca.: REPORT	RESMA	1,540.00	14,000	21.560,00
00130	PAPEL CREPOM 48X2 M, PACOTE COM 10 FOLHAS CORES VARIADAS. - Marca.: VMP	PACOTE	1,100.00	3,800	4.180,00
00141	PAPEL KRAFT GRAMATURA 90, BOBINA DE 60CM DE LARGURA, COM 200 M DE COMPRIMENTO. - Marca.: KLABIN	ROLO	60.00	47,000	2.820,00
00142	PASTA AZ EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM LOMBADA DE 85 MM, MEDINDO 280X350MM COM - Marca.: ECONOMIC CHIES	UNIDADE	730.00	4,250	3.102,50
00157	PASTA SANFONADA, TAMANHO OFÍCIO, COM 31 DIVISÓRIAS. - Marca.: POLIBRAS	UNIDADE	250.00	19,800	4.950,00
00173	PINCEL ATOMICO, 1100P, PONTA GROSSA, TINTA A BASE DE ALCOOL, NA COR AZUL, CAIXA - Marca.: PILOT	CAIXA	370.00	13,500	4.995,00
00174	PINCEL ATOMICO, 1100P, PONTA GROSSA, TINTA A BASE DE ALCOOL, NA COR PRETA, CAIXA - Marca.: PILOT	CAIXA	350.00	13,400	4.690,00
00175	PINCEL ATOMICO, 1100P, PONTA GROSSA, TINTA A BASE DE ALCOOL, NA COR VERMELHA, - Marca.: PILOT	CAIXA	350.00	13,500	4.725,00
00177	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, TAMANHO MÍNIMO 11 CM, MATERIAL PONTA FELTRO - Marca.: PILOT	CAIXA	430.00	14,900	6.407,00
	, TIPO RECARREGÁVEL, NA COR PRETA CAIXA COM 12 UNIDADES.				
				<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>71.326,50</b>



PREFEITURA DE  
**CANTANHEDE**  
reconstruindo nossa cidade

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CANTANHEDE/MA
PROC. 1201002/2021
FLS. 2095
RUB. 1

Empresa: COMERCIAL MARANHANSE EIRELI EPP; C.N.P.J. n° 28.966.665/0001-73, estabelecida à Rua 06, Quadra 11, n° 58, Contrac IV, São Luís MA, representada neste ato pelo Sr(a). VICTOR IAGO FERREIRA ESTRELA, C.P.F. n° 614.575.453-22, R.G. n° 037204372009-5 SSP MA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00016	CADERNO BROCHURA UNIVERSITÁRIO CAPA MOLE 200 FOLHA S. - Marca.: CREDEAL	UNIDADE	1,900.00	6,400	12.160,00
00022	CADERNO DE DESENHO C/ 48 FLS - Marca.: TILIBRA	UNIDADE	400.00	1,000	400,00
00025	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA EM ACRÍLICO SIMPLES. - Marca.: WALEU	UNIDADE	200.00	9,000	1.800,00
00038	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO Nº2/0, CX C/ 10 0. - Marca.: BACCHI	CAIXA	1,350.00	1,350	1.822,50
00039	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO Nº4/0, CX C/ 10 0. - Marca.: BACCHI	CAIXA	1,550.00	1,350	2.092,50
00040	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO Nº8/0 CX C/50. - Marca.: BACCHI	CAIXA	1,350.00	1,500	2.025,00
00056	CORRETIVO LIQUIDO 18ML, CX COM 12 FRASCOS. - Marca.: RADEX	CAIXA	310.00	9,800	3.038,00
00075	FITA ADESIVA DUPLA FACE POLIPROPILENO 12MMX20M - Marca.: ADELBRAS	UNIDADE	50.00	3,300	165,00
00086	FITA CREPE MEDINDO 5 CM DE LARGURA E 50M DE COMPRI MENTO - Marca.: ADELBRAS	UNIDADE	200.00	3,370	674,00
00093	GIZ DE CERA COLORIDO CAIXA COM 06 UNIDADES. - Marca.: MARIPEL	CAIXA	400.00	0,800	320,00
00095	GIZ ESCOLAR BRANCO CAIXA COM 50 UND - Marca.: DELTA	CAIXA	300.00	2,500	750,00
00096	GIZ ESCOLAR COLORIDO CAIXA COM 50 UND - Marca.: DELTA	CAIXA	300.00	2,600	780,00
00107	LÁPIS HIDROCOR ESTOJO C/12 UND - Marca.: LEO LEO	ESTOJO	120.00	3,300	396,00
00109	LAPISEIRA GRAFITE 0,5, CORPO EM PLÁSTICO, PONTA METÁLICA, CX COM 12 UNIDADES. - Marca.: PENTEL	CAIXA	190.00	15,700	2.983,00
00119	MINA PARA GRAFITE Nº 0,7 MM, CX COM 12 ESTOJOS. - Marca.: BRW	CAIXA	300.00	2,200	660,00
00122	PAPEL A4 BRANCO 75G/ M2 MEDINDO 210 X 297MM, CX C/ 10X500 FOLHAS. - Marca.: COPIMAX	CAIXA	330.00	137,500	45.375,00
00129	PAPEL CELOFONE - Marca.: VR	FOLHA	600.00	0,650	390,00
00131	PAPEL LAMINADO 50X60 CM PACOTE COM 40 FOLHAS CORES VARIADAS. - Marca.: VMP	PACOTE	430.00	12,000	5.160,00
00154	PASTA PAPELÃO ABA ELÁSTICO. - Marca.: VR	UNIDADE	120.00	1,300	156,00
00169	PINCEL 815 N.16 - Marca.: LEO LEO	UNIDADE	100.00	1,550	155,00
00170	PINCEL 815 N.2 - Marca.: LEO LEO	UNIDADE	100.00	1,200	120,00
00171	PINCEL 815 N.6 - Marca.: LEO LEO	UNIDADE	100.00	1,190	119,00
00172	PINCEL 815 N.8 - Marca.: LEO LEO	UNIDADE	100.00	1,380	138,00
00200	TESOURA CABO EM POLIPROPILENO, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL - Marca.: BRW	UNIDADE	1,050.00	2,050	2.152,50
00210	PAPEL A4 BRANCO 75G/M2 MEDINDO 210 X 297MM CX COM 10X500FLS - AMPLA PART. 75% - Marca.: COPIMAX	CAIXA	990.00	137,500	136.125,00
				<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>219.956,50</b>

Empresa: COMERCIAL FERROPLASTMA LTDA; C.N.P.J. n° 05.592.219/0001-40, estabelecida à Rua Israel, n° 01 - loja 03, J. S. Cristovão, São Luís MA, representada neste ato pelo Sr(a). RAPHAEL PESTANA MARTINS, C.P.F. n° 016.439.003-07.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00003	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 4, EM TECIDO ENTINTADO NA COR AZUL. - Marca.: CARBRINK	UNIDADE	470.00	4,400	2.068,00
00005	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, CORPO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, SUPERFÍCIE I - Marca.: RADEX	UNIDADE	3,150.00	3,900	12.285,00
00006	APAGADOR PARA QUADRO NEGRO MATERIAL PLÁSTICO E FELTRO MED. 130X35X25MM 55G - Marca.: SOUZA	UNIDADE	200.00	3,850	770,00
00015	CADERNO BROCHURA UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 96 FOLHAS. - Marca.: TILIBRA	UNIDADE	4,400.00	3,400	14.960,00
00024	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA EM ACRÍLICO DUPLA. - Marca.: WALEU	UNIDADE	200.00	27,000	5.400,00
00029	CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA, 12 DÍGITOS. - Marca.: VINIK	UNIDADE	180.00	16,000	2.880,00
00052	COLCHETE EM AÇO LATONADO Nº 15, EM CX C/ 72 UND. - Marca.: ACC	CAIXA	200.00	8,800	1.760,00
00069	ESPIRAL, TAMANHO 14MM, PACOTE COM 100 UNIDADES. - Marca.: CRISTAL LINE	PACOTE	150.00	16,000	2.400,00
00102	GRAMPO PARA GRAMPEAR EM AÇO LATONADO MEDINDO 26/6 CAIXA COM 5000 UNIDADES. - Marca.: SPIRAL	CAIXA	400.00	2,470	988,00
00116	MARCA TEXTO, MATERIAL EM PLÁSTICO, PONTA MACIA, CHANFRADA NÃO RECARREGÁVEL, - Marca.: COMPACTOR	CAIXA	680.00	12,600	8.568,00
00155	PASTA POLIONDA ARQUIVO MORTO, MEDIDA (MM) 400X140X 260 (COMPRIMENTO, X LARGURA X - Marca.: POLIBRAS ALTA), ESPESSURA: 2 MM, CORES DIVERSAS.	UNIDADE	1,450.00	4,050	5.872,50
00163	PERFURADOR MÉDIO, COM 02 FUROS. COM CAPACIDADE PARA PERFURAR 30 FOLHAS DE PAPEL. - Marca.: MAPED	UNIDADE	390.00	27,000	10.530,00

Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro.  
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br  
semaf@cantanhede.ma.gov.br



PREFEITURA DE  
**CANTANHEDE**  
reconstruindo neste século

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CANTANHEDE/MA	
PROC.	1201002 /2021
FLS.	2096
RUB.	4

00185	FRANCHETA EM EUCATEX COM PRENDEDOR DE METAL, TAMANHO A4. - Marca.: SOUZA	UNIDADE	280.00	4,950	1.386,00
00202	TINTA ALTO RELEVO CORES VARIADAS - Marca.: ACRILEX	UNIDADE	150.00	1,870	280,50
				<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>70.148,00</b>

Empresa: A E MENDES EPP; C.N.P.J. n° 41.472.655/0001-40, estabelecida à Rua de Nazaré, n° 328, Centro, São Luís MA, representada neste ato pelo Sr(a). ANTÔNIO EDUARDO MENDES, C.P.F. n° 166.643.103-68, R.G. n° 66637996-3 SSP MA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00002	ALFINETE PARA MAPA COM CABEÇA COLORIDA. CAIXA COM 50 UNIDADES. - Marca.: BRW	PACOTE	150.00	2,700	405,00
00010	BLOCO AUTO-ADESIVO P/ RECADO, C/100 FOLHAS, DIM. A PROX. 76X102MM. - Marca.: BRW	BLOCO	350.00	3,500	1.225,00
00011	BLOCO PARA ANOTAÇÃO, BRANCO, COM 100 FOLHAS, MEDINDO 21X 15 CM. - Marca.: CENTERGRAF	BLOCO	160.00	2,000	320,00
00012	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL COR AMARELO, 38 X50MM TIPO REMOVÍVEL, AUTO ADESIVO - Marca.: BRW	UNIDADE	150.00	4,100	615,00
00027	CAIXA ORGANIZADORA EM POLIIONDA 31X23,5X15CM COR AZUL - Marca.: POLIBRAS	UNIDADE	250.00	18,000	4.500,00
00035	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC, 220MM X 330MM, PACOTE COM 100 UNIDS, CORES - Marca.: LASSANE VARIADA.	PACOTE	220.00	26,000	5.720,00
00037	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO Nº 6/0, CX C/ 50. - Marca.: CACCHI	CAIXA	1,350.00	1,650	2.227,50
00041	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO COLORIDO Nº2/0, CX C/ 100. - Marca.: BACCHI	CAIXA	200.00	1,650	330,00
00050	COLA QUENTE BASTÃO FINO - Marca.: BRW	UNIDADE	3,900.00	0,400	1.560,00
00058	ENVELOPE MATERIAL KRAFT, GRAMATURA 75G/M2, TIPO CARTÃO, COMPR. 225MM, - Marca.: SCRITY LARG. 110MM, COR BRANCA CX - 500 GR	CAIXA	10.00	38,000	380,00
00059	ENVELOPE DE PAPEL KRAFT PARDO, MEDINDO 24,2 X 33,6 CM - GRAMATURA 120 G/M2. - Marca.: SCRITY CX C/ 250 UND	CAIXA	10.00	68,000	680,00
00060	ENVELOPE DE PAPEL, COR BRANCA, MEDINDO 11 X 22,9 CM (1/3 DE A4), GR 90 CX C/100 - Marca.: SCRITY G/M2. CX C/ 250 UND	CAIXA	10.00	19,000	190,00
00062	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 80G 265X370. CX C/ 500 GR. - Marca.: SCRITY	CAIXA	10.00	29,600	296,00
00063	ENVELOPE DE PAPEL KRAFT AMARELO OURO, MEDINDO 24,0 X 34,0 CM, GRAMATURA DE 80 - Marca.: SCRITY G/M2 CX C/ 100 UND	CAIXA	20.00	24,000	480,00
00064	ENVELOPE PARDO, COR OURO, MEDINDO 228X185MM. - Marca.: SCRITY	UNIDADE	5,000.00	0,190	950,00
00072	ESTILETE LAMINA LARGA (18MM), CAIXA COM 10 UNIDADES. - Marca.: MASTERPRINT	CAIXA	285.00	14,700	4.189,50
00073	ETIQUETA AUTO ADESIVA A4 255 CX C/ 25 FOLHAS - Marca.: LINK ETIQUETAS	CAIXA	20.00	11,900	238,00
00074	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA EM INOX, DIMENSÃO 15 CM REFORÇADO. - Marca.: GENMES	UNIDADE	620.00	1,400	868,00
00076	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MMX10M. CORES VARIADAS. - Marca.: EUROCEL	UNIDADE	100.00	0,590	59,00
00077	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 40M (ROLO COM 25M DE DIÂMETRO). - Marca.: EUROCEL	UNIDADE	100.00	1,030	103,00
00083	FITA CREPE PARA USO GERAL 16MMX50M - Marca.: EUROC	UNIDADE	300.00	0,500	150,00
00094	GIZ DE CERA COLORIDO CAIXA COM 12 UNIDADES. - Marca.: PIRATININGA	CAIXA	2,200.00	2,500	5.500,00
00103	GRAMPO PARA GRAMPEAR TIPO ROCAMA 26/8 COM CAIXA COM 1000 UNIDADES - Marca.: BACCHI	CAIXA	200.00	2,850	570,00
00112	LIVRO ATA, CAPA DURA TELADA, FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS, ENCADERNADO, COLADO - Marca.: TILIBRA E COSTURADO. COM 100 FOLHAS.	UNIDADE	860.00	8,300	7.138,00
00113	LIVRO DE PONTO, CAPA DURA, COM 100 FOLHAS. - Marca.: TILIBRA	UNIDADE	800.00	13,600	10.880,00
00115	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, CAPA DURA, C/100 FOLHAS. - Marca.: SÃO DOMIGOS	UNIDADE	340.00	7,750	2.635,00
00124	PAPEL ALMAÇO, FOLHA PAUTADA, RESMA COM 400FLS - Marca.: JANDAIA	RESMA	30.00	31,000	930,00
00125	PAPEL CAMUÇA 60X40 CM PÁCOTE COM 20 FOLHAS CORES VARIADAS. - Marca.: VMP	PACOTE	300.00	18,000	5.400,00
00146	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE C/ GRAMPO E TRILHO PLÁSTICO - Marca.: POLYCART	UNIDADE	2,200.00	1,600	3.520,00
00147	PASTA DE CARTOLINA PLASTIFICADA COM ABA E ELÁSTICO, GRAMATURA 280 G/M2, TAMANHO - Marca.: POLYCART OFÍCIO, COM ILHOSES DE METAL. COR PRETA	UNIDADE	200.00	1,600	320,00
00148	PASTA DE CARTOLINA PLASTIFICADA COM ABA E ELÁSTICO, GRAMATURA 280 G/M2 TAMANHO - Marca.: POLYCART, TAMANHO OFÍCIO, COM ILHOSES DE METAL. COR VERMELHA	UNIDADE	200.00	1,600	320,00
00149	PASTA DE CARTOLINA PLASTIFICADA COM ABA E ELÁSTICO, GRAMATURA 280 G/M2, TAMANHO. - Marca.: POLYCART OFÍCIO, COM ILHOSES DE METAL. COR AMARELA	UNIDADE	200.00	1,600	320,00

Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro.  
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br  
semaf@cantanhede.ma.gov.br



PREFEITURA DE  
**CANTANHEDE**  
reconstruindo nossa cidade

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CANTANHEDE/MA
PROC. 1207002 /2021
FLS. 2097
RUB. J

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00150	PASTA DE CARTOLINA PLASTIFICADA COM PRENDEDOR, DIM ENSÕES 230 X 343 X 0,35MM, - Marca.: POLYCART GRAMATURA 280G/M2, NA COR PRETA	UNIDADE	200.00	1,300	260,00
00151	PASTA DE CARTOLINA PLASTIFICADA COM PRENDEDOR, DIM ENSÕES 230 X 343 X 0,35MM, GRA - Marca.: POLYCART MATURA 280G/M2, NA COR AZUL.	UNIDADE	200.00	1,300	260,00
00152	PASTA CATÁLOGO TIPO CAPA DURA, EM PVC, COM BARBELA S INTERNAS PARA FIXAÇÃO DE - Marca.: ACP ENVELOPES PLÁSTICOS TAMANHO A4, COM PARAFUSOS PLÁSTICOS, CAPACIDADE PARA 50 ENVELOPES	UNIDADE	100.00	10,800	1.080,00
00153	PASTA L, TAMANHO A4 EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE. CORES VARIADAS. - Marca.: PLASCONY	UNIDADE	800.00	0,640	512,00
00156	PASTA SANFONADA, TAMANHO OFÍCIO, COM 12 DIVISÓRIAS . - Marca.: PLASCONY	UNIDADE	250.00	13,000	3.250,00
00160	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO NA COR AZUL, FORMATO 2 35X 360 MM. - Marca.: PLASCONY	UNIDADE	150.00	1,600	240,00
00167	PINCEL 815 N.0 - Marca.: LEO&LEO	UNIDADE	100.00	0,980	98,00
00168	PINCEL 815 N.12 - Marca.: LEO&LEO	UNIDADE	100.00	1,280	128,00
00196	RÉGUA CRISTAL 30 CM, PACOTE COM 25 UNIDADES. - Marca.: WALEU	PACOTE	230.00	14,850	3.415,50
00197	RÉGUA CRISTAL 50 CM. - Marca.: WALEU	UNIDADE	820.00	2,490	2.041,80
00207	TINTA TEMPERADA CORES VARIADAS - Marca.: JANDAIA	CAIXA	160.00	3,000	480,00
				<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>74.784,30</b>

Empresa: A. L. SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI; C.N.P.J. n° 23.383.929/0001-42, estabelecida à Rua Seattle Quadra 10j n°28\*, Central Park, Araçagy, São José de Ribamar MA, representada neste ato pelo Sr(a). ANA LARISSA SILVA BARROS, C.P.F. n° 025.496.353-61.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ALFINETE DE SEGURANÇA PRATA Nº 0 PACOTE COM 100 UNIDADES. - Marca.: BRW	PACOTE	400.00	5,350	2.140,00
00007	APONTADOR SIMPLES, MATERIAL EM PLÁSTICO, CORES VARIADAS, CAIXA COM 24 UNIDADES. - Marca.: LEO E LEO	CAIXA	330.00	5,700	1.881,00
00014	BORRACHA PONTEIRA BRANCO EMBALAGEM COM 50 UNIDADES . - Marca.: MERCUR	PACOTE	320.00	6,400	2.048,00
00017	CADERNO PEQUENO CAPA DURA 200 FOLHAS. - Marca.: FORNI	UNIDADE	100.00	2,950	295,00
00018	CADERNO DE CALIGRAFIA Nº 00 - Marca.: BAHIA	UNIDADE	400.00	0,650	260,00
00019	CADERNO DE CALIGRAFIA Nº 01 - Marca.: BAHIA	UNIDADE	400.00	0,650	260,00
00020	CADERNO DE CALIGRAFIA Nº 02 - Marca.: BAHIA	UNIDADE	400.00	0,650	260,00
00021	CADERNO DE CALIGRAFIA Nº 03 - Marca.: BAHIA	UNIDADE	400.00	0,650	260,00
00023	CAIXA ARQUIVO MORTO EM PVC 345X140X240MM COR CINZA - Marca.: POLIBRAS	UNIDADE	500.00	3,600	1.800,00
00030	CANETA CORRETIVO 8 ML COM 12 UNIDADE - Marca.: BIC	CAIXA	100.00	31,000	3.100,00
00031	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MEDIA CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE - Marca.: COMPACTOR ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGA E TAMPA CONECTADA AO CORPO POR ENCAIXE, CAIXA C/50 UNID, COR AZUL.	CAIXA	740.00	26,800	19.832,00
00032	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MEDIA, CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE - Marca.: COMPACTOR RESISTENTE, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGA E TAMPA CONECTADA AO CORPO POR ENCAIXE CAIXA C/50 UNID, COR PRETA.	CAIXA	370.00	26,610	9.845,70
00033	CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA MEDIA CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE - Marca.: COMPACTOR RESISTENTE, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGA E TAMPA CONECTADA AO CORPO POR ENCAIXE, CAIXA C/50 UNID, COR VERMELHA.	CAIXA	370.00	26,410	9.771,70
00034	CANETA ESFEROGRÁFICA, BICO DE AÇO, PONTA EM METAL, ROSQUEÁVEL, NA COR AZUL, - Marca.: COMPACTOR CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	260.00	29,000	7.540,00
00036	CARTOLINA COMUM, 150 G, MEDINDO APROX. 50X66, CORES VARIADAS. - Marca.: TILIBRA	PACOTE	680.00	46,000	31.280,00
00044	COLA BRANCA EMBALAGEM DE 1KG - Marca.: FRAMA	UNIDADE	400.00	8,800	3.520,00
00045	COLA BRANCA CASCOREZ EXTRA ( RÓTULO AZUL) - Marca.: CASCOLA	UNIDADE	100.00	11,100	1.110,00
00046	COLA DE ISOPOR 90G, CAIXA COM 12 UNIDADES. - Marca.: FRAMA	CAIXA	330.00	32,600	10.758,00
00047	COLA DE ISOPOR DE 1.000ML - Marca.: NEW MAGIC	UNIDADE	100.00	22,200	2.220,00
00051	COLA QUENTE BASTÃO GROSSO - Marca.: CLASSE	UNIDADE	3,900.00	0,580	2.262,00
00054	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA COM CAPACIDADE P/ 180 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES, - Marca.: HAPPY CAIXA COM 25 PCTS.	CAIXA	748.00	50,940	38.103,12
00055	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ COM CAPACIDADE P/ 50ML, PACOTE COM 100 UNIDADES, - Marca.: HAPPY CAIXA COM 50 PCTS.	CAIXA	240.00	58,840	14.121,60
00057	E. V. A. TAMANHO 40 X 50 CM, CORES VARIADAS. E COM 10 UNIDADES. - Marca.: LISA	PACOTE	340.00	7,450	2.533,00
00065	ENVELOPE PARDO, COR OURO, MEDINDO 229X324MM. - Marca.: FORNI	UNIDADE	10,800.00	0,220	2.376,00
00066	ENVELOPE PARDO, COR OURO, MEDINDO 240X340MM. - Marca.: FORNI	UNIDADE	4,500.00	0,220	990,00

Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro.  
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br  
semaf@cantanhede.ma.gov.br



PREFEITURA DE  
**CANTANHEDE**  
Prestando o melhor serviço

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CANTANHEDE/MA
PROC. 1201002 /2021
FLS. 20987
RUB. 7

00070	ca.: FORONI ESPIRAL, TAMANHO 25MM, PACOTE COM 48 UNIDADES. - M	PACOTE	250.00	17,500	4.375,00
00071	arca.: PLASPIRAL ESTILETE LAMINA ESTREITA (9 MM), CAIXA C/ 12 UNIDA	CAIXA	370.00	7,690	2.845,30
00079	DES. - Marca.: MASTERPRINT FITA ADESIVA DUPLA FACE COM ADESIVO ACRILICO 48MMX	UNIDADE	300.00	4,320	1.296,00
00081	30M - Marca.: ADELBRAS FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE,	UNIDADE	950.00	1,030	978,50
00082	TIPO MONOFACE, MEDINDO 19X30 - Marca.: EUROCEL (DUREX).	UNIDADE	1,250.00	2,480	3.100,00
00084	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, MEDINDO 45X45 - Marca.: ADERE APLICAÇÃO MULTIUSO.	UNIDADE	300.00	4,850	1.455,00
00088	FITA CREPE PARA USO GERAL 38MMX50M - Marca.: ADELB	UNIDADE	300.00	4,850	1.455,00
00088	RAS	UNIDADE	200.00	1,030	206,00
00089	FOLHA DE ISOPOR 05 MM - Marca.: ISOTERM	UNIDADE	200.00	1,790	358,00
00090	FOLHA DE ISOPOR 10 MM - Marca.: ISOTERM	UNIDADE	500.00	1,980	990,00
00091	FOLHA DE ISOPOR 15 MM - Marca.: ISOTERM	UNIDADE	200.00	2,050	410,00
00091	FOLHA DE ISOPOR 20 MM - Marca.: ISOTERM	UNIDADE	200.00	2,050	410,00
00097	GRAMPEADOR DE METAL REVESTIDO EM PLÁSTICO PARA GRA	UNIDADE	40.00	47,000	1.880,00
00098	MPO DE 23/6 TAMANHO MÉDIO - Marca.: MASTERPRINT COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS.	UNIDADE	830.00	6,610	5.486,30
00099	GRAMPEADOR DE METAL REVESTIDO EM PLÁSTICO PARA GRA	UNIDADE	15.00	94,000	1.410,00
00099	MPO DE 26/6 TAMANHO MÉDIO - Marca.: MASTERPRINT COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 30 FOLHAS.	UNIDADE	15.00	94,000	1.410,00
00101	GRAMPEADOR METÁLICO, DE MESA, GRANDE, GRAMPOS 23/6	UNIDADE	15.00	94,000	1.410,00
00101	, 23/8, 23/10, B167 23/13, - Marca.: MASTERPRINT 23/17, 23/20, 23/23, 23/24, ATÉ 240 FOLHAS.	UNIDADE	15.00	94,000	1.410,00
00101	GRAMPO PARA GRAMPEAR EM AÇO LATONADO MEDINDO 23/13	CAIXA	430.00	2,540	1.092,20
00105	CAIXA COM 1000 UNIDADES - Marca.: MASTERPRINT GRAMPO TRILHO PLÁSTICO, INJETADO EM POLIETILENO, C	CAIXA	480.00	9,600	4.608,00
00105	OR BRANCA. EMBALAGEM - Marca.: DELLO EM PCT C/50 UNIDADES.	CAIXA	480.00	9,600	4.608,00
00106	LÁPIS DE COR GRANDE CAIXA COM 12 CORES. - Marca.:	CAIXA	3,200.00	2,880	9.216,00
00110	MULTICOLOR	CAIXA	3,200.00	2,880	9.216,00
00110	LAPISEIRA GRAFITE 0,7, CORPO EM PLÁSTICO, PONTA ME	CAIXA	190.00	21,600	4.104,00
00111	TÁLICA, CX COM 12 UNIDADES. - Marca.: LEO E LEO	CAIXA	190.00	21,600	4.104,00
00111	LIGA ELÁSTICA EM LÁTEX, ALTA RESISTÊNCIA, PACOTE C	PACOTE	250.00	9,600	2.400,00
00117	OM 500GR. - Marca.: FULGOR MASSA DE MODELAR 12 CORES 180G, CAIXA COM 12 UNIDA	CAIXA	1,300.00	3,650	4.745,00
00118	DES. - Marca.: LEO E LEO MINA PARA GRAFITE Nº 0,5 MM, CX COM 12 ESTOJOS. -	CAIXA	300.00	5,550	1.665,00
00120	Marca.: LEO E LEO MOLHA DEDOS PARA MANUSEIO DE PAPEL QUE NÃO MANCHE.	UNIDADE	700.00	1,420	994,00
00126	EMBALAGEM - Marca.: LEO E LEO COM APROX. 12 G.	UNIDADE	700.00	1,420	994,00
00126	PAPEL CARBONO TIPO MONO FACE, COR AZUL, CAIXA COM	CAIXA	170.00	19,800	3.366,00
00127	100 FOLHAS. - Marca.: RADEX	CAIXA	170.00	19,800	3.366,00
00127	PAPEL CARBONO TIPO MONO FACE, COR PRETA, CAIXA COM	CAIXA	170.00	19,800	3.366,00
00128	100 FOLHAS. - Marca.: RADEX	CAIXA	170.00	19,800	3.366,00
00128	PAPEL CARTÃO CARTAZ LISO 250G PACOTE COM 20 FOLHAS	PACOTE	330.00	17,500	5.775,00
00132	CORES DIVERSAS. - Marca.: COLORSET PAPEL OFÍCIO II, RESMA COM 500 FOLHAS, NA COR BRAN	RESMA	350.00	13,450	4.707,50
00143	CA. - Marca.: REPORT PASTA A/Z LOMBO ESTREITO A4, TAMANHO: 34,5 X 6 CM,	UNIDADE	450.00	5,810	2.614,50
00144	CARTÃO COM ESPESURA DE 1,7MM - Marca.: POLIBRAS PASTA A/Z LOMBO LARGO A4, TAMANHO: 28,5 X 31,5 X 7	UNIDADE	3,350.00	7,690	25.761,50
00145	,3 CM - ETIQUETA DUPLA FACE - Marca.: POLIBRAS NA LOMBADA	UNIDADE	3,350.00	7,690	25.761,50
00145	PASTA CLASSIFICADORA, PRODUZIDA EM CARTOLINA 480G/	UNIDADE	800.00	2,300	1.840,00
00159	M, COM LOMBO REGULÁVEL, - Marca.: DELLO ACOMPANHA GRAMPO PLÁSTICO ESTENTIDO, TAMALHO OFÍCIO.	UNIDADE	800.00	2,300	1.840,00
00162	PASTA TRANSPARENTE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM	UNIDADE	2,750.00	2,380	6.545,00
00162	ELÁSTICO 2CM, FORMATO - Marca.: PLASCONY 240 X 360MM, TAMANHO OFÍCIO.	UNIDADE	2,750.00	2,380	6.545,00
00162	PASTA TRANSPARENTE, EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM	UNIDADE	1,800.00	3,220	5.796,00
00164	ELÁSTICO 4CM, TAMANHO OFÍCIO. - Marca.: PLASCONY	UNIDADE	1,800.00	3,220	5.796,00
00164	PILHA ALCALINA TAMANHO GRANDE D 1,5 VOLTS - Marca.	PAR	100.00	6,820	682,00
00165	: ELGIN	PAR	100.00	6,820	682,00
00165	PILHA ALCALINA TAMANHO PALITO AAA - Marca.: ELGIN	PAR	830.00	4,110	3.411,30
00166	PILHA ALCALINA TAMANHO PEQUENO AA 1,5 VOLTS - Mar	PAR	830.00	4,750	3.942,50
00176	ca.: ELGIN PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, TAMANHO MÍNIMO	CAIXA	580.00	14,900	8.642,00
00178	11 CM, MATERIAL PONTA FELTRO, - Marca.: MASTERPRI TIPO RECARREGÁVEL, NA COR AZUL CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	580.00	14,900	8.642,00
00178	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, TAMANHO MÍNIMO	CAIXA	380.00	14,800	5.624,00
00179	11 CM, MATERIAL PONTA FELTRO. - Marca.: MASTERPRI TIPO RECARREGÁVEL, NA COR VERMELHA CAIXA COM 12	UNIDADES.	380.00	14,800	5.624,00
00179	UNIDADES.	UNIDADE	480.00	10,200	4.896,00
00180	PISTOLA PARA COLA QUENTE FINA - Marca.: GATTE	UNIDADE	480.00	10,200	4.896,00
00180	PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA - Marca.: GATTE	UNIDADE	460.00	15,000	7.200,00
00183	PORTA CANETAS E CLIPES EM ACRÍLICO 3 EM 1. - Marca	UNIDADE	420.00	9,280	3.897,60
00183	.: WALEU	UNIDADE	420.00	9,280	3.897,60



PREFEITURA DE  
**CANTANHEDE**  
reconstruindo nossa cidade

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CANTANHEDE/MA
PROC. 20002 /2021
FLS. 2099
RUB.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00188	QUADRO DE AVISO CORTIÇO, MEDINDO 100 X 70CM. - Marca.: MURAL	UNIDADE	140,00	49,000	6.860,00
00190	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, NA COR AZUL CAIXA COM 12 UNIDADE - Marca.: PILOT	CAIXA	215,00	26,500	5.697,50
00191	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, NA COR PRETA CAIXA COM 12 - Marca.: PILOT UNIDADES.	CAIXA	215,00	26,500	5.697,50
00192	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, NA COR VERMELHA CAIXA COM 12 - Marca.: PILOT UNIDADES.	CAIXA	215,00	26,500	5.697,50
00193	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PERMANENTE, NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES. - Marca.: PILOT	CAIXA	215,00	26,000	5.590,00
00194	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PERMANENTE, NA COR PRETA, CAIXA COM 12 UNIDADES. - Marca.: PILOT	CAIXA	215,00	25,800	5.547,00
00195	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PERMANENTE, NA COR VERMELHA, CAIXA COM 12 UNIDADES. - Marca.: PILOT	CAIXA	215,00	25,600	5.504,00
00198	STICKERS AUTO ADESIVO COLORIDOS PCT COM 08 BLOCOS COM 25 ADESIVOS CADA BLOCO, - Marca.: BRW CONTA COM RÉGUA DE APOIO AOS BLOCOS. MEDIDA 1,20 X 4,5 CM	PACOTE	200,00	5,600	1.120,00
00199	TESOURA CABO EM POLIPROPILENO, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, - Marca.: JOGAR OFFICE COM PONTA 21 CM.	UNIDADE	600,00	5,150	3.090,00
00201	TESOURA DE PICOTAR COM 21 CM, LÂMINA EM AÇO INOX 8 . FORMATO DE CORTE: ZIG ZAG, - Marca.: WASTER CABO EMBORRACHADO	UNIDADE	100,00	9,000	900,00
00203	TINTA EXPANSÃO CORES VARIADAS - Marca.: ART TEEN	UNIDADE	150,00	1,560	234,00
00204	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO A BASE DE ÁGUA 40ML NA COR AZUL, CAIXA COM 12UND - Marca.: RADEX UNIDADES.	CAIXA	200,00	26,000	5.200,00
00205	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO A BASE DE ÁGUA 40ML NA COR PRETA, CAIXA COM 12UND - Marca.: RADEX UNIDADES.	CAIXA	200,00	26,000	5.200,00
00206	TINTA PRA TECIDO CORES VARIADAS - Marca.: ACRILEX	CAIXA	160,00	24,500	3.920,00
00208	TNT, PEÇA COM 50 METROS. CORES VARIADAS. - Marca.: S/M	PEÇA	560,00	36,000	20.160,00
00209	VERNIZ GERAL - Marca.: ACRILEX	UNIDADE	100,00	7,000	700,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>					<b>401.365,82</b>

Empresa: HORIZONTE DISTRIBUIDORA EIRELI-EPP; C.N.P.J. n° 36.306.615/0001-98, estabelecida à Rua Fio da Coheb, n°678, Volta Redonda, Caxias MA, representada neste ato pelo Sr(a). YAGO BRUNO TEIXEIRA MORAIS, C.P.F. n° 052.195.253-01.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00008	BALÃO N° 6,5, PACOTE COM 50 UNIDS CORES VARIADAS. - Marca.: SÃO ROQUE	PACOTE	5,800.00	3,000	17.400,00
00028	CAIXA PLÁSTICA PARA ARQUIVO, DE POLIONDA COR AZUL, 24,5X35,3X13CM - Marca.: POLYCART	UNIDADE	200,00	3,550	710,00
00042	COLA ADESIVA, INSTANTÂNEA, NÃO TÓXICA, DE SECAGEM RÁPIDA, EM BISONAGA COM NO - Marca.: TEKBOND MÍNIMO 5,0(CINCO) GRAMAS. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E RESPONSÁVEL TÉCNICO. TB-5 GR	UNIDADE	200,00	4,850	970,00
00043	COLA BRANCA 90G, CAIXA COM 12 UNIDADES. - Marca.: ACRILEX	CAIXA	460,00	12,300	5.658,00
00049	COLA GLITTER CAIXA COM 6 UNIDADES CORES SORTIDAS. - Marca.: ACRILEX	CAIXA	400,00	3,000	1.200,00
00053	COLCHETE EM AÇO LATONADO Nº 8, EM CX C/ 72 UND. - Marca.: ACC	CAIXA	200,00	4,400	880,00
00067	ESPETO PARA PAPEL EM METAL COM SUPORTE DE PLÁSTICO - Marca.: ACC	UNIDADE	150,00	4,900	735,00
00068	ESPIRAL, TAMANHO 12 MM, PACOTE COM 100 UNIDADES. - Marca.: POLIPLAST	PACOTE	150,00	11,200	1.680,00
00085	FITA CREPE MEDINDO 25MM X 50M - Marca.: ADERE	UNIDADE	100,00	3,480	348,00
00092	FORMULÁRIO CONTÍNUO RAZÃO SEGUNDA VIA BRANCA, 240 X 140, CAIXA COM 1.000 FLS - Marca.: MAXPRINT	CAIXA	50,00	54,000	2.700,00
00100	GRAMPEADOR TIPO ROCAMA APROPRIADO PARA GRAMPEAR: T ECIDO EM MADEIRA, TAPEÇARIAS, - Marca.: CIS SILK SCREEN, EXTRAÇÃO DE RESINAS E ORNAMENTAÇÃO DE FESTAS.	UNIDADE	75,00	62,000	4.650,00
00133	PAPEL PARDO - Marca.: ON PAPER	FOLHA	600,00	0,260	156,00
00135	PAPEL VERGÊ A4 COR BRANCO PACOTE COM 50 FOLHAS. - Marca.: FILIPAPER	PACOTE	800,00	7,800	6.240,00
00136	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO CLÁSSICO, COR SALMÃO, 180G/Mý, - Marca.: FILIPAPER MEDINDO 297X210MM, FORMATO A4, CAIXA COM 50 FOLHAS.	CAIXA	150,00	8,000	1.200,00
00137	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO CLÁSSICO, COR CINZA CLARO, - Marca.: FILIPAPER 180G/Mý, MEDINDO CX - 50 PARES 297X210MM, FORMATO A4, CX - 50 FL	CAIXA	150,00	8,000	1.200,00
00138	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO CLÁSSICO, COR AZUL, 180G/Mý, - Marca.: FILIPAPER	CAIXA	150,00	8,000	1.200,00

Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro.  
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br  
semaf@cantanhede.ma.gov.br



PREFEITURA DE  
CANTANHEDE  
reconstruindo nossa cidade

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CANTANHEDE/MA
PROC. 1201002/2021
FLS. 21001
RUB. ↓

00139	MEDINDO 297X210MM, FORMATO A4, CAIXA COM 50 FOLHAS. PAPEL VERDE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO CLÁSSICO, COR VERDE 180G/M <sup>2</sup> , - Marca.: FILIPAPER	CAIXA	150.00	8,000	1.200,00
00140	MEDINDO 297X210MM, FORMATO A4, CAIXA COM 50 FOLHAS. PAPEL VERDE, COR PALHA, MEDINDO 210 X 297MM, GRAMA TURA 180G/M <sup>2</sup> . - Marca.: FILIPAPER	CAIXA	150.00	8,000	1.200,00
00158	CAIXA COM NO MÍNIMO 50 FOLHAS. PASTA SUSPENSÃO PLASTIFICADA, CARTÃO TRIPLEX 350 G, COM FERRAGEM E VISOR CAIXAS - Marca.: DELLO C/50 UNIDADES.	CAIXA	320.00	68,000	21.760,00
<b>VALOR TOTAL R\$ 71.087,00</b>					

Empresa: COMSUL - COMERCIAL SUCESSO LTDA-ME; C.N.P.J. n° 86.973.187/0001-25, estabelecida à Av. Princ., n°25, Rua 103 Marconi Caldas Lo. 01/02, Santa Efigênia, São Luis MA, representada neste ato pelo Sr(a). SÔNIA REGINA LISBÔA GOMES, C.P.F. n° 252.534.093-00.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00004	ALMOFADA PARA CARIMBO N° 4 PRETA, EM TECIDO ENTINTADO NA COR PRETA. - Marca.: RADEX	UNIDADE	470.00	4,350	2.044,50
00009	BARBANTE EM NYLON, ROLOS GRANDES, 400 METROS. - Marca.: TANQUE NOVO	ROLO	120.00	9,400	1.128,00
00013	BORRACHA BICOLOR, SENDO VERMELHA E AZUL. CAIXA COM 40 UNIDADES. - Marca.: ZAPP	CAIXA	130.00	13,400	1.742,00
00061	ENVELOPE DE PAPEL, COR BRANCA, MEDINDO 24,2 X 33,6 CM (A4) CX C/100UND. - Marca.: SCRITY	CAIXA	20.00	27,500	550,00
00078	FITA ADESIVA DUPLA FACE COM ADESIVO ACRILICO 12MMX 30M - Marca.: ADERE	UNIDADE	300.00	3,500	1.050,00
00080	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO GOMADA, MEDINDO 50X50, COR MARROM. - Marca.: ADERE	UNIDADE	1,200.00	4,000	4.800,00
00087	FITA DE CETIM N°00 03MM CORES VARIADAS RL C/100MTS. - Marca.: NAJAR	ROLO	260.00	7,750	2.015,00
00104	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, METAL GALVANIZADO, TAMANHO 23/10. CAIXA COM 5.000 - Marca.: LEONORA GRAMPOS.	CAIXA	100.00	7,900	790,00
00108	LÁPIS PRETO, ENVERNIZADO, MATERIAL DA CARGA GRAFIT E, N° 2B, APONTADO, CAIXA - Marca.: FAMIX COM 144 UNIDADES.	CAIXA	420.00	28,000	11.760,00
00114	LIVRO DE REGISTRO DE CERTIFICADO 100 FOLHAS - Marca.: GRAFSET	UNIDADE	20.00	8,300	166,00
00134	PAPEL STENCIL 22 X 33 CM CX C/100UND - Marca.: HARDCOPY	CAIXA	100.00	25,000	2.500,00
00161	PASTA PLÁSTICA POLIONDA, 6CM, AZUL. - Marca.: BRW	UNIDADE	100.00	3,000	300,00
00181	PLÁSTICO TRANSPARENTE MED. 24 X 33 CM, C/ 4 FUIROS, GRANULAÇÃO 0,20. - Marca.: DAC	UNIDADE	100.00	4,600	460,00
00182	PCT C/ 100 UND. PORTA CARTÃO COM 10 FOLHAS, CAPACIDADE 80 CARTÕES, 25X11CM, CAPA DURA, COR PRETA - Marca.: DAC	UNIDADE	40.00	8,000	320,00
00184	, TAMANHO INTERNO PARA CADA CARTÃO 9X6CM. PORTA CARIMBO, CAP. PARA 12 CARIMBOS - Marca.: ACRIMET	UNIDADE	200.00	9,400	1.880,00
00186	FRANCHETA EM PLASTICO, TRANSPARENTE, COM PREDEDOR DE METAL, TAMANHO A4, COM - Marca.: WALEU COM RÉGUA NA LATERAL.	UNIDADE	580.00	11,900	6.902,00
00187	QUADRO BRANCO, 150X120CM, MOLDURA EM ALUMÍNIO. - Marca.: STALLO	UNIDADE	60.00	110,000	6.600,00
00189	QUADRO VERDE NÃO MAGNETICO 300X120CM - Marca.: SOUSA	UNIDADE	25.00	330,000	8.250,00
00211	QUADRO VERDE NÃO MAGNÉTICO 300X120CM - AMPLA PART. 75% - Marca.: SOUSA	UNIDADE	75.00	330,000	24.750,00
<b>VALOR TOTAL R\$ 78.007,50</b>					

### CLÁUSULA QUINTA – DOS LOCAIS E PRAZOS

**Parágrafo Primeiro** – As Contratadas ficam obrigadas a prestarem os fornecimentos, em conformidade com a Ordem de Fornecimentos emitida pelo Órgão Contratante.

**Parágrafo Segundo** – O prazo para o fornecimento deverá ser de até **5 (cinco) dias consecutivos**, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento, e as demais de acordo com o Termo de Referência (ANEXO I) do Edital.

### CLÁUSULA SEXTA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro.  
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br  
semaf@cantanhede.ma.gov.br



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

**Parágrafo Primeiro** – Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação-financeira inicial deste instrumento;

**Parágrafo Segundo** – Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro;

**Parágrafo Terceiro** – Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o Órgão Gerenciador, solicitará ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo no mercado.

### CLÁUSULA SÉTIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**Parágrafo Primeiro** – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo Órgão Gerenciador, quando:

- a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na Ata;
- c) Houver solicitação dos Órgãos Participantes, devidamente justificadas, em razão de inexecução parcial ou total de Ordem de Fornecimento decorrente deste registro;
- d) Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas pelos Órgãos Participantes ou pelo Órgão Gerenciador;
- e) Provocado pelo Fornecedor, mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços.

**Parágrafo Segundo** – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o Fornecedor será comunicado formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência;

**Parágrafo Terceiro** – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela;

**Parágrafo Quarto** – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Órgão Gerenciador, facultando-se à este, neste caso, a aplicação as penalidades cabíveis.

### CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

**Parágrafo Primeiro** - O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e no Termo de Referência;

**Parágrafo Segundo** - É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade;

**Parágrafo Terceiro** - O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no Decreto Municipal, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

#### CLÁUSULA NONA - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**Parágrafo Primeiro** - A Ata de Registro de Preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto Municipal n.º 274/2021;

**Parágrafo Segundo** - Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes;

**Parágrafo Terceiro** - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

**Parágrafo Quarto** - As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem;

**Parágrafo Quinto** - Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n.º 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P);

**Parágrafo Sexto** - Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador;

**Parágrafo Sétimo** - Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços;

**Parágrafo Oitavo** - Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

#### CLÁUSULA DÉCIMA – DA PUBLICAÇÃO

**Parágrafo Primeiro** – O Órgão Gerenciador fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços – ARP no Diário Oficial do Município e no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA, após sua assinatura, nos termos da legislação vigente.

#### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

**Parágrafo Primeiro** – Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termos Aditivos ou Apostilamentos, a presente Ata de Registro de Preços – ARP, conforme o caso;

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

**Parágrafo Segundo** – Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO PRESENCIAL n.º 005/2021-SRP e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata;

**Parágrafo Terceiro** – Poderá haver modificações no fornecimento caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA;

**Parágrafo Quarto** – Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Decreto Municipal n.º 274/2021 e as Leis Federais n.º 8.666/93 e 10.520/02;

### CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO CADASTRO RESERVA

**Parágrafo Primeiro** – Em decorrência das propostas e lances apresentados e homologados no certame licitatório, ficam registrados, para contratações futuras, os preços unitários e respectivos fornecedores classificados, conforme Decreto Municipal n.º 274/2021.

### CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO

**Parágrafo Primeiro** – Fica eleito o Foro de Cantanhede, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

Cantanhede/MA, 16 de abril de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE  
Jackson Ney Aguiar Medeiros  
Secretário Municipal de Administração  
CPF N° 003.561.893-09  
**GERENCIADOR**

*Mendonça Nellye Paula dos Santos Amorim*

A. L. SILVA BARROS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI  
CNPJ n° 23.383.929/0001-42  
ANA LARISSA SILVA BARROS  
CPF n° 025.496.353-61  
**DETENTORA**

*Victor Iago F. Estrela*  
COMERCIAL MARANHANSE EIRELI EPP  
CNPJ n° 28.966.665/0001-73  
Victor Iago Ferreira Estrela  
CPF n° 614.575.453-22  
**DETENTORA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

*Yago Bruno Teixeira Morais*  
HORIZONTE DISTRIBUIDORA EIRELI-EPP

CNPJ nº 36.306.615/0001-98

Yago Bruno Teixeira Morais

CPF nº 052.195.253-01

**DETENTORA**

*Raphael P. Martins*

COMERCIAL FERROPLASTMA LTDA

CNPJ nº 05.592.219/0001-40

Raphael Pestana Martins

CPF nº 016.439.003-07

**DETENTORA**

*W R C Bezerra*

W R C BEZERRA

CNPJ nº 10.401.351/0001-68

Wendel Ricardo Costa Bezerra

CPF nº 013.932.473-93

**DETENTORA**

*Sônia Regina Lisboa Gomes*  
COMSUL - COMERCIAL SUCESSO LTDA-ME

CNPJ nº 86.973.187/0001-25

Sônia Regina Lisboa Gomes

CPF nº 252.534.093-00

**DETENTORA**

*A E Mendes*

A E MENDES EPP

CNPJ nº 41.472.655/0001-40

ANTÔNIO EDUARDO MENDES

CPF nº 166.643.103-68

**DETENTORA**

Testemunhas:

01 - Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

02 - Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_